ГУВЕРНУЛ

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД

ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 мая 2025 года                                                                                                № 138

г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнения

в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики

от 23 июня 2015 года № 157

«Об утверждении Положения о лицензировании

образовательной деятельности»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом

Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года № 151-З-III

«О лицензировании отдельных видов деятельности» (САЗ 02-28), Законом

Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-III

«Об образовании» (САЗ 03-26), в целях обеспечения принципа единства,

полноты и непротиворечивости системы правовых актов Приднестровской

Молдавской Республики Правительство Приднестровской Молдавской

Республики

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 23 июня 2015 года № 157 «Об утверждении Положения

о лицензировании образовательной деятельности» (САЗ 15-26) с изменениями

и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 15 августа 2016 года № 224

(САЗ 16-33), от 5 июня 2017 года № 138 (САЗ 17-24), от 26 декабря 2017 года

№ 363 (САЗ 18-1), от 29 октября 2018 года № 365 (САЗ 18-44), от 25 декабря

2019 года № 444 (САЗ 19-50), от 1 апреля 2020 года № 94 (САЗ 20-14),

от 11 января 2022 года № 1 (САЗ 22-1), от 13 января 2023 года № 3 (САЗ 23-2),

от 22 мая 2024 года № 245 (САЗ 24-22), следующие изменения и дополнение:

а) в пункте 3 Приложения к Постановлению слово «осуществление»

заменить словом «ведение»;

- 2 -

б) в части второй пункта 6 Приложения к Постановлению слово

«осуществление» заменить словом «ведение»;

в) подпункт к) пункта 7 Приложения к Постановлению исключить;

г) главу 2 Приложения к Постановлению дополнить пунктом 7-1

следующего содержания:

«7-1. Для получения лицензии, помимо документов, указанных в пункте 7

настоящего Положения, необходимо наличие о соответствии либо

о несоответствии соискателя лицензии лицензионным требованиям и условиям

на ведение образовательной деятельности (далее – заключение), выданное

уполномоченным Правительством Приднестровской Молдавской Республики

исполнительным органом государственной власти, в ведении которого

находятся вопросы образования.

Для получения заключения соискатель лицензии представляет

в уполномоченный Правительством Приднестровской Молдавской Республики

исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся

вопросы образования, перечень документов в соответствии с подпунктами б)-и)

пункта 7 настоящего Положения, а также заявление о выдаче заключения

о соответствии соискателя лицензии лицензионным требованиям и условиям

с указанием сведений в соответствии с подпунктами 1), 2) подпункта а)

пункта 7 настоящего Положения.

Помимо вышеперечисленных документов, соискатель лицензии

представляет в уполномоченный Правительством Приднестровской

Молдавской Республики исполнительный орган государственной власти,

в ведении которого находятся вопросы образования, следующие документы:

а) копию выданного в установленном порядке санитарно-

эпидемиологического заключения о соответствии санитарным правилам

зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования и иного имущества,

необходимых для осуществления образовательной деятельности;

б) копию заключения о соответствии объекта защиты обязательным

требованиям пожарной безопасности при осуществлении образовательной

деятельности;

в) копию выданного в установленном порядке Управлением

Государственной автомобильной инспекции Министерства внутренних дел

Приднестровской Молдавской Республики заключения о соответствии учебно-

материальной базы установленным требованиям программ подготовки

(переподготовки) водителей автомототранспортных средств и троллейбусов

(при наличии образовательных программ);

г) копию положения о филиале (в случае если соискатель лицензии

намерен осуществлять образовательную деятельность в филиале);

д) копию положения о структурном подразделении (в случае если

в качестве соискателя лицензии выступает организация, структурное

подразделение которой осуществляет реализацию образовательных программ).

- 3 -

Уполномоченный Правительством Приднестровской Молдавской

Республики исполнительный орган государственной власти, в ведении которого

находятся вопросы образования, составляет заключение в срок,

не превышающий 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня получения заявления

соискателя лицензии о выдаче заключения со всеми необходимыми

документами.

Плата за выдачу заключения не взимается.

В случае выявления несоответствия соискателя лицензии лицензионным

требованиям и условиям уполномоченный Правительством Приднестровской

Молдавской Республики исполнительный орган государственной власти,

в ведении которого находятся вопросы образования, составляет отрицательное

заключение, которое является основанием для отказа в выдаче лицензии.

Заключение уполномоченного Правительством Приднестровской

Молдавской Республики исполнительного органа государственной власти,

в ведении которого находятся вопросы образования, о соответствии соискателя

лицензии лицензионным требованиям и условиям на ведение образовательной

деятельности направляется указанным органом в исполнительный орган

государственной власти, уполномоченный на оформление и выдачу лицензии,

в порядке межведомственного взаимодействия в срок не позднее 1 (одного)

рабочего дня после его подписания.

Заключение уполномоченного Правительством Приднестровской

Молдавской Республики исполнительного органа государственной власти,

в ведении которого находятся вопросы образования, о соответствии либо

о несоответствии соискателя лицензии лицензионным требованиям и условиям

на ведение образовательной деятельности предоставляется указанным органом

соискателю лицензии»;

д) подпункт а) пункта 15 Приложения к Постановлению изложить

в следующей редакции:

«а) отсутствие у органа, уполномоченного на выдачу лицензии,

документов, наличие которых является необходимым для получения лицензии

согласно законодательным актам Приднестровской Молдавской Республики»;

е) в подпункте и) пункта 21 Приложения к Постановлению слова

«профессиональную подготовку и переподготовку» заменить словами

«образовательную деятельность по реализации дополнительных

образовательных программ и (или) программ профессиональной подготовки»;

ж) в подпункте к) пункта 21 Приложения к Постановлению слова

«профессиональную подготовку и переподготовку» заменить словами

«образовательную деятельность по реализации дополнительных

образовательных программ и (или) программ профессиональной подготовки».

- 4 -

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

официального опубликования, и распространяет свое действие

на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ